
ROM ÂNIA  
JUDEŢUL ALBA  
ORAŞ TEIUŞ  
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A
NR.32/2014

cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-econom ici pentru Proiectul 
„CONSTRUIRE CENTRU EXPO ZIŢIO NAL - COLECŢIE PU BLIC Ă ” din Oraşul Teiuş

Consiliul Local al Oraşului Teiuş,întrunit în şedinţă ordinară in data de 31 martie 2014,şedinţă 
publică.

Având în vedere:
-expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru Proiectul „CONSTRUIRE CENTRU EXPO ZIŢIO NAL - 
COLECŢIE PU BLICĂ’' din Oraşul Teiuş

-Raportul de specialitate al Serviciului tehnic,serviciului buget finanţe si compartimentului de 
implementare proiecte al Oraşului Teiuş,

-avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local oraş Teiuş 
Văzând prevederile Programului PA 16/R012 Conservarea şi revitalizarea patrimoniului cultural şi 

natural, finanţat prin mecanismul financiar norvegian
Luând în considerare prevederile Ghidului Solicitantului privind cheltuielile eligibile aferente 

programului PA I6 /R 012  Conservarea şi revitalizarea patrimoniului cultural şi natural, finanţat prin 
mecanismul financiar norvegian

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general, respectiv de cele prevăzute la art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001. 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), lit. e), art. 45 alin. (1), respectiv art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

Hotărăşte:

Art. 1. -  Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru Proiectul „CO NSTRUIRE CENTRU  
EXPOZIŢIONAL - CO LECŢIE PU BLIC Ă ” din Oraşul Teiuş, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru Proiectul „CONSTRUIRE CENTRU  
EXPOZIŢIONAL - CO LECŢIE PU BLIC Ă” din Oraşul Teiuş. potrivit celor prevăzute în Studiul de 
fezabilitate aprobat prin art. I .

Art. 3. -  Principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului sunt:

a) durata de realizare a lucrărilor -  15 luni;
valoarea totală a investiţiei: 1175674 lei din care C+M: 881,002 lei;

pagina 1 din 2



Art. 4. -  Oraşul Teiuş prin Consiliul Local al Oraşului Teiuş se angajează să suporte cheltuielile de 
întreţinere, reparaţii şi gestionare a investiţiei realizate prin Proiectul „CONSTRUIRE CENTRU  
EXPOZIŢIONAL - CO LECŢIE PU BLICĂ”, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia 
se dă în exploatare.

Art. 5. -  Oraşul Teiuş prin Consiliul Local al Oraşului Teiuş se angajează să asigure funcţionarea 
obiectivului realizat prin Proiectul „CONSTRUIRE CENTRU EXPO ZIŢIO NAL - COLECŢIE  
PUBLICĂ” conform scopului pentru care se creează.

Art. 6. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Oraşului 
Teiuş prin Serviciul buget finanţe,serviciului tehnic si compartiment implementare proiecte din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Teiuş.

Art. 7. -  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului Oraşului Teiuş, 
Serviciului buget finante,serviciului tehnic si compartimentului implementare proiecte din cadrul aparatului, 
de specialitate al Primarului Oraşului Teiuş şi Instituţiei Prefectului Judeţului Alba, în condiţiile şi termenele 
prevăzute de lege.

Art.8.-Cu aducere spre îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Teiuş, 
Serviciului Tehnic, Serviciul Buget Finanţe si compartimentul implementări programe din cadrul Primăriei 
oraşului Teius

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi favorabile valabil exprimate.

T eiuş, 31 m artie 2014

Red.BM 3 ex/2 pag,l anexă pagina 2 din 2


